PREFEITURA DE

sÃo eoNçALo
DO AMARANTE
coNSTRUtNDo uMA NovA ulsrónla

,t^

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONCALO DO AMARANTE

TERMO DE REVOGAçÃO

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N9.019.2023. SRP

oBJETO: SELEçÄO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGTSTRO DE PREçOS VISANDO FUTURAS E

EVENTUA¡5 AeutstçöEs DE soRVETES Do lpo prcoLÉ r secHÊ DE SORVETE DE IoGURTE PARA

AçöES DE RECREAçÄO, mzen E TNTERAçÃO SOCIAL, DURANTE ATIVIDADES DOS PROGRAMAS

E PROJETOS EXECUTADOS POR MEIO DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SoctAL - 5TDS DE sÃo G9NçALO Do AMARANTE - cE. (cOM coTAS PARA ME/EPP)

A Secretária De Trabalho E Desenvolvimento Social do Município de São Gonçalo do

Amarante/CE, órgão gerenciador e responsável pelo processo de licitação supranumerado,

através da sua Secretária, a senhora Georgia Maria Lopes Fontenele Teles nomeado através da

portaria ne 00g.02.0L/2OtZL,no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto na

Lei Federal Ne 10520/2002, subsidiada pelo art,49, "caput" da Lei Federal Ns 8666/93, e

CONSIDERANDO a necessidade de análise as quantidades referentes termos do edital,

conquanto, um planejamento ao objeto supra'

CONSIDERANDO o presente ato de revogação se dá por conveniência e oportunidade da

Administração, mais especificamente na aquisição superveniente da necessidade de rever

o planejamento inicial da Secretaria do Trabalho E Desenvolvimento Social, que resultarão em

uma aquisição eficaz.

RESOLVE:

REVoGAR o pnEGÃo ELETRôNtco Ns. otg.zozg - sRP nos termos do art. 49 da Lei n'

g.666/g3,alterada e consolidada, bem como o item 9.13 do edital Pregão na forma Eletrônica

de ne OLI.ZOZ3- SRp e no que diz respeito à revogação de atos admlnistrativos, a Súmula 473

do Supremo Tribunal Federal - STF, vejamos:

"Art,49. A

aprovação

autoridade comqetente

do proced¡mento somente

para a
poderá

tal cgndutq- deven do anuló-la Por ilegalidade, de

oflcio ou Por Provocação de terceiros, mediante

parecer escrito e devidamen te fundamentado."

prefeitura Municipar de são Gonçalo do Amarante - Estado do ceará Rua Ivete Alcântara' no 120 - cEP: 62'670-000 - são

Gonçalo do Amarante I òÈ Ëonrn*' (ASl ¡¡ fS-al0O - òNpl n" 07'533'656/0001-19 - CGF 06'920 '237'0g-mail:

prefeituramunicipal@pmsga,com.br - site: httD://www'saosoncalodoamarante'ce'sov'br/

PREFEITURA DE

sÃo eoNçALo
DO AMARANTE
coNSTRUtNDo UMA NovA utsrÓn¡n

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AM4BANTE

9.13. nrvoeaçÃo E aruumçÃo: A autoridade

competente para homologar o procedimento

licitatório de que trata este Decreto poderá revogá'

lo somente em razão do lnteresse públlco. por

motivo de fato supervenlente devldamente

comprovado, pertinente e suflclente para iustlflcar

a revosacão, e deverá anulá-lo por ilegalidade, de

ofício ou por provocação de qualquer pessoa, por

meio de ato escr¡to e fundamentado.

Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal- STF resguarda que

"A administração pode anulor seus próprios atos,

quando eivados de vícios que os tornam ilegais,

porque deles não se originam direitos; ou revoqd'los,
por motlyo de convenlêncla ou oÞortunldade'

respeitados o.s dlreltos adqulrldos. e ressalvada' em

todos os casos, a aprecløcão tudíclal,"(grifo nosso).

por fim, diante de toda a análise dos argumentos expostos e estudo sobre a melhor

compreensão do tema, declara revogado o PREGÃO na forma ELETRÔNICO Ns. 019.2023 - SRP, licitação

tipo menor pREçO pOR LOTE, cujo objeto é SELEçÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE

pREços vtsANDo FUTURAs E EVENTUAIS AeutstçöEs DE soRVETES Do rlPo PlcoLÉ E sAcHÊ DE

soRVETE DE to6URTE pARA AçöEs DE REcREAçÃo, rAz¡R E TNTERAçÃO soclAl, DURANTE ATIVIDADES

DOS PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS POR MEIO DA SECRETARIA DO TRABALHO E

DE5ENV9LV¡MENT9 soctAl - sTDs DE sÃo GoNçALo Do AMARANTE - cE. (coM corAs PARA ME/EPP).

À Comissão de pregões para a devida publicação e ciência aos interessados,

São Gonçalo do Amarante/CE, 08 de Maio de 2023

G EO RG IA'O*'OQåg*bK* E LE TE LES

Secretaria Do Trabalho E Desenvolvimento Social

do Município de São Gonçalo do Amarante - CE

prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Estado do Ceará Rua Ivete Alcântara" n" 120 - CEPI' 62'670'000 - São

GonçalodoAmaranre-CEËoneiFax:(85)3315-4100-CNPJ n"07.533'65610001'19-CGF06.920'237-0E-mail:

prefeituramunicipatppmsga.com.br - Site: http://www,saosoncalodoamarante.ce'gov.br/